
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 557 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

Oggetto: Affidamento della fornitura di sistemi meccanici monouso per l’infusione di farmaci - 

CND A05 - a seguito della Procedura Aperta in unione d’acquisto espletata dall’ARES Sardegna, 

per la durata di cinque anni con eventuale opzione di proroga annuale, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 903 del 24.03.2023 Ditte Varie. Spesa complessiva quinquennale € 146.176,50 oltre 

Iva di legge. CIG vari. 

 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Chiara Seazzu 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti 

Direttore Sanitario  Dott. Giancarlo Angioni 

 

Su proposta della Struttura Provveditorato ed Economato 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 

del 30 marzo 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

Vista la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Chiara 

Seazzu l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

Viste le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quali sono stati nominati il                       

Dott. Antonio Tognotti e il Dott. Giancarlo Angioni rispettivamente Direttore 

Amministrativo e Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Viste le disposizioni in vigore del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento dei Contratti Pubblici), 

nonché le Linee Guida finora adottate dall’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 

Anticorruzione); 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 17/13 del 24.04.2012 avente 

ad oggetto “Interventi per il contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e 

territoriale, dei dispositivi medici, dell’assistenza integrativa e protesica” sono state 

individuate azioni strategiche per la razionalizzazione della spesa e, in particolare 

l’azione di centralizzazione degli acquisti di farmaci, emoderivati e dispositivi medici 

attraverso gare in unione d’acquisto o di livello regionale, e la definizione di linee guida 

regionali che individueranno la tipologia di “bene” da acquisire e le asl capofila di 

riferimento; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 557 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

Richiamata la DGR n. 1/5 del 07/01/2020 avente ad oggetto “Indizione in un'unione d’acquisto a 

valenza regionale di procedure di gara per acquisizione di beni e servizi”, con la quale è 

stata individuata ATS Sardegna quale Azienda capofila per l’espletamento della 

procedura di gara regionale relativa alla fornitura di sistemi meccanici di infusione 

(CND A05); 

Preso atto che con atto determinazione dirigenziale n. 903 del 24.03.2023, di cui allegato “A” alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, l’ARES Sardegna ha aggiudicato in 

favore di diversi fornitori la Procedura Aperta a valenza Regionale per fornitura di 

sistemi meccanici monouso per l’infusione di farmaci - CND A05, per la durata di 

cinque anni, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno; 

Preso atto altresì, che l’ARES Sardegna, in ordine alla summenzionata fornitura ha previsto per 

l’AOU di Cagliari una spesa quinquennale pari a € 146.176,50 oltre Iva di legge, come 

riportato nel prospetto di cui all’allegato “B” alla presente, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

Preso atto del contenuto della deliberazione n. 1 del 31.12.2021 con oggetto “Approvazione 

Regolamento sulle modalità di utilizzo del fondo previsto dall’art. 113, comma 2, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.”; 

Atteso che deve essere accantonata una somma a titolo di incentivi per lo svolgimento di 

funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo pari a                

€ 1.754,12, al fine di provvedere all’impegno della quota degli incentivi spettanti 

all’ARES Sardegna; 

Dato atto che, il quadro economico definitivo del contratto, risulta essere il seguente: 

 

N. 
Descrizione Importo 

  1 Importo quinquennale € 146.176,50 

 2 Importo eventuale proroga annuale € 29.235,30 

A IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO  € 175.411,80  

 3 Incentivi ex art. 113 del D. Lgs 50/2016  € 1.754,12 

B SOMME A DISPOSIZIONE € 1.754,12  

   4 IVA (22 % su importo “A”) € 38.590,60  

C SOMMA IMPOSTE € 38.590,60   

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 215.756,52  

  

Dato atto che ai fini di quanto disposto dall'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, e ss.mm.ii., 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” verranno richiesti i CIG derivati; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 557 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

Preso atto che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50 del 2016 si deve procedere alla nomina della 

Dott.ssa Maria Teresa Piras in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di sistemi meccanici monouso per l’infusione di farmaci - 

CND A05 - a seguito della Procedura Aperta in unione d’acquisto espletata dall’ARES 

Sardegna, per la durata di cinque anni con eventuale opzione di proroga per un ulteriore 

anno, di cui alla determinazione dirigenziale n. 903 del 24.03.2023, in favore di varie 

ditte e per un importo quinquennale complessivo pari a € 146.176,50 oltre Iva di legge, 

come dettagliato nell’allegato “B”; 

D E L I B E R A 

Per i motivi esposti in premessa 

1. di affidare la fornitura di sistemi meccanici monouso per l’infusione di farmaci - CND A05 - a 

seguito della Procedura Aperta in unione d’acquisto espletata dall’ARES Sardegna, per la durata 

di cinque anni con eventuale opzione di proroga per un ulteriore anno, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 903 del 24.03.2023, in favore di varie ditte e per un importo quinquennale 

complessivo pari a € 146.176,50 oltre Iva di legge, come dettagliato nell’allegato “B”; 

2. che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50 del 2016 si procedere alla nomina della Dott.ssa Marai 

Teresa Piras in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

3. che la spesa per l'acquisizione di cui trattasi verrà finanziata interamente con Fondi propri 

dell’AOU di Cagliari, che andrà a gravare sul bilancio relativo all'esercizio di competenza 

sull’autorizzazione UASFAR e sul codice conto A501010603 (Acquisti di altri dispositivi 

medici); 

4. che deve essere accantonata una somma a titolo di incentivi per lo svolgimento di funzioni 

tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo pari a € 1.754,12, al fine di 

provvedere all’impegno della quota degli incentivi spettanti all’ARES Sardegna; 

5. di dare atto che il quadro economico definitivo risulta essere il seguente: 

 

N. 
Descrizione Importo 

  1 Importo quinquennale € 146.176,50 

 2 Importo eventuale proroga annuale € 29.235,30 

A IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO  € 175.411,80  

 3 Incentivi ex art. 113 del D. Lgs 50/2016  € 1.754,12 

B SOMME A DISPOSIZIONE € 1.754,12  

   4 IVA (22 % su importo “A”) € 38.590,60  

C SOMMA IMPOSTE € 38.590,60   

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 215.756,52  

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 557 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio e al Servizio di 

Farmacia per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 

   Dott. Antonio Tognotti     Dott. Giancarlo Angioni 

 F.to      F.to 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 01.06.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è 

stata porta a disposizione per la consultazione. 

S.C. Servizio Provveditorato ed Economato 

Direttore Dott.ssa Maria Teresa Piras     F.to 

Estensore: Ignazio Corrias  

Allegati: 

A) Determinazione Dirigenziale n. 903 del 24.03.2023; 

B) Prospetto della fornitura. 


